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RELACION

Lénda: Mbi raportet € monitorimit pér 4-mujorin e paré té€ vitit 2021

Bazuar né ligjin nr. 84/2016, “Pér rivler€simin kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé, ligjin nr.137/2020, “Pér buxhetin e vitit 2021”, udh&zimin e Ministrit
té Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.3.2018, “Pé&r procedurat standarde t&€ zbatimit té
buxhetit”, udhézimin e Ministrit t&¢ Financave nr. 22, dat€ 17.11.2016, “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t€ buxhetit n&€ nj&sité€ e qeverisjes qendrore”, &shté kryer monitorimi i
zbatimit t& buxhetit pér Institucionin e Komisioneréve Publiké pér 4 mujorin e paré t& vitit
2021. Zbatimi i kétij buxheti mbéshtetet né drejtimet kryesore t€ miratuara me vendimet e
Mbledhjes s¢ Komisioneréve, Grupit t&€ Menaxhimit Strategjik si dhe bazuar n€ parimin e
ekonomicitetit, efikasitetit dhe eficiencés né pérdorimin e fondeve buxhetore. N& vijim
paragitet né ményré t&€ pérmbledhur, analiza e pérdorimit t&€ fondeve buxhetore pér 4- mujorin
e vitit 2021, népérmjet krahasimit t& treguesve faktiké me ata t& planifikuar.

né mijé leké

Emértimi Buxheti Buxheti vjetor i [Buxheti 4-Realizimi | Realizimi

vjetor (plani) | rishikuar mujor vjetor né %
(plani) (plani)

Shpenzime 70,350 70,350 24,850 21,086 84.9%

korente

Shpenzime 4,000 4,000 - - -

kapitale

TOTALI 74,350 74,350 24,850 | 21,086 84.9%

Fondet buxhetore t€ miratuara né fillim t€ vitit 2021, prej 74,350 mijé leké né shpenzime
korente dhe shpenzime kapitale, si¢ €shté argumentuar dhe n€ komunikimet me Ministring e
Financave dhe Ekonomisg, nuk plot&€sojné kérkesat e institucionit pér shpenzime personeli, né
pérputhje me dispozitat ligjore né fushén e pagave.
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Ndérkohé fondet e miratuara né shpenzimet operative dhe shpenzimet kapitale tejkalojné
nevojat dhe k&rkesén e institucionit, reflektuar k&to dhe né detajimin mujor t& kétyre artikujve
buxhetoré si dhe né Regjistrin e Parashikimit t& Prokurimeve Publike pér vitin 2021.

Né muajin prill, me kérkes& t& institucionit, jané rishp&rmdaré fondet buxhetore brenda
shpenzimeve korente duke paké&suar shpenzimet operative dhe shtuar shpenzimet ne paga dhe
sigurime shogérore, né vlerén 7,300 mijé leké.

Performanca e realizimit t& fondeve buxhetore pér 4-mujorin ¢ paré t& vitit 2021 né& krahasim
me planin e periudhés, &sht& né nivelin 84.9%. Performancén mé t& larté t& realizimit e kan&
shpenzimet e personelit dhe pjesérisht shpenzimet operative. N& ményré analitike, performanca
e realizimit t& shpenzimeve pér kété periudhé, pér Institucionin ¢ Komisioneréve Publiké,
paraqitet n€ vijim:

Realizimi i buxhetit sipas artikujve buxhetorg

né mijé leké

Artikulli | Emértimi | Buxheti | Buxheti Buxheti Realizimi | Realizimi
vjetor vjetor i 4-mujor vjetor né %
(plani) rishikunar (plani)
(plani)
600+601 | Paga  dhe | 57,000 64,300 23,000 20,241 88 %
sigurime
Shpenzime | 13,350 6,050 1,850 844 45.6 %
602+606 | pér mallra
dhe
shérbime,
dhe fondi i
vecanté
231 Shpenzime | 4,000 4,000 0 0 0%
kapitale
TOTALI 74,350 74,350 24,850 21,085 84.8%

1.Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar né fillim t& vitit
2021 pér kéte z& éshté 57,000 mij& lek&, buxhet i cili ashtu si dhe né vitet e tjera nuk mbulon
nevojat e institucionit pér t& gyithé vitin, gj& q€ &shté reflektuar né detajimin mujor t& buxhetit.
Pér k&g arsye &shté kérkuar rishpérndarja e fondeve nga shpenzimet operative né shpenzime
pér paga, i cili 8sht& miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé né muajin prill.
Buxheti né paga dhe sigurime shogérore pas rialokimit ka arritur né vilerén 64,300 mijé leké.
Me gjithé transferimin e fondeve ende ka nevoja té paplotésuara né paga sipas kérkesés
sé argumentuar né projektbuxhet, né vlerén rreth 2,000 mijé leké.

Buxheti i rishikuar pas transferimit, parashikohet t& mbuloj& t& gjith& detyrimet ligjore pér
pagat dhe shtesat mbi pagé sipas pé€rcaktimeve né ligjin nr.84/2016 “Pér rivler&simin kalimtar
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t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqgipérisé, dhe Vendimin e Kuvendit
nr.102/2018, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin e Kuvendit nr. 94/2017”, “Pér
miratimin e struktur&s organizative, organiké&s dhe klasifikimit t€ pagave t€ personelit t&
Komisioneréve Publikési, ndryshimet né pérllogaritjet si rezultat i rritjes s& pagés minimale né
shkallé vendi si dhe shpenzimet né paga pér 2 punonjésit me kontraté t€ pérkohshme, miratuar
me VKM. nr. 1151 daté 24.12.2020.

Performanca e realizimit t€ planit pér 4-mujorin e vitit 2021 &shté n€ nivelin 88% pér shkak t&
realizimit t& transferimit gjat€ muajin prill ndérkohé q€ pagesat e shtes€s pér véshtirési pér
njésing e sh&rbimit ligjor, sipas detyrimit ligjor pércaktuar né& paragrafin 5 t&€ nenit 29 t& Ligjit
84/2016, jané kryer né muajin maj.

2. Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe shérbime té tjera”, buxheti i miratuar né fillim
t& vitit n& kété artikull pér vitin 2021 &shté 13,200 mijé leké, buxhet i cili si¢ u theksua mé lart,
e tejkalon kérkesén e institucionit, reflektuar kjo n& projektbuxhet, detajimin e buxhetit si dhe
né Regjistrin e Parashikimit t& Prokurimeve Publike, duke 1&n& 5,800 mijé leké fond t&
pashpérndaré dhe t€ paplanifikuar pér tu pérdorur.

Pér kété arsye n€ muajin prill buxheti né shpenzime operative u pakésua me 7,300 mijé lekg,
duke reduktuar pothuajse te gjitha shpenzimet e planifikuara pé€r udhétime dhe pjes€marrje né
konferenca ndérkombétare, nj€ pjes€ t€ shpenzimeve telefonike si dhe t&€ gjithé fondin e
pashp&mdaré, i cili theksojmé, nuk ishte pérfshiré pér tu prokuruar q€ né fillim t& vitit. N& total
pas rishp&mdarjes, buxheti prej 5,900 mijé lek&, vler€sojmé se do t€ mbulojé nevojat e
institucionit gjaté vitit, pér mallra dhe shérbime.

Performanca e realizimit t& buxhetit n& “Shpenzime pér mallra dhe shérbime t& tjera”, né bazé
t& analiz€s krahasimore plan-fakt pér 4-mujorin e paré t& vitit 2021, &shté né nivelin 45.6%.
Gjaté késaj periudhe jané kryer disa procedura prokurimi, blerje me vleré t€ vogél, pér shérbime
dezinfektimi, si dhe me procedura té thjeshtuara blerje: kanceleri, shpenzime larje automjeti,
mirémbajtje pajisje teknike, elektrike etj. Gjithashtu jané kryer shpenzime nga buxheti dhe jané
lidhur kontrata pér parkim automjeti, telefoni celulare, si dhe shpenzimet e zakonshme
shpenzime pér energji, ujé, posté, taksat e bashkisé etj.

Theksojmé se me miratimin e ligjit pér fiskalizimin & nga 1 janari i vitit 2021 jané ngadalé&suar
procedurat pér blerje mallra dhe shérbime pér shkak se shumé furnitoré nuk l&shonin faturén e
fiskalizuar. Po ké&shtu ndryshimet n€ legjislacionin e prokurimit publik t& pashogéruara me
aktet nénligjore me rregullat e reja t€ prokurimit ka shkaktuar vonesa, paqartési dhe shtyrjen e
disa procedurave t€ prokurimit t€ planifikuara n¢ kété 4-mujor. N& muajin maj ka vijuar dhe
g&shté finalizuar procedura pér blerjen e materialeve {& pastrimit dhe mbrojtjes personale si dhe
procedura pér mirémbajtjen e pajisjeve t€ zyrave etj.

Ndérkohé, njé pjes€ e shpenzimeve t& planifikuara, pér shkak t& natyrés sé& tyre, nuk mund t&
realizoheshin n& kushtet e kufizimit t& l&vizjeve pér shkak t& pandemisé, si shpenzime udhétimi
¢ dicta dhe pjesémarrje né konferenca ndérkombétare.
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Kéto fonde t& papérdorura u pakésuan dhe sébashku me fondin e pashpé&mdaré u transferuan
né shpenzime personeli.
Analitikisht, shpenzimet operative jané realizuar si mé poshté:

né mijé leké

Nr. | Emértimi 602
Plan Fakt
1 Materiale e shpenzime zyre 674 47
Shérbime nga té treté (energji, ujé, posté,
2 telefon, parkim etj.) 798 732
3 Shpenzime transporti + udhétimi 93 7
4 Shpenzime mirémbajtje t&€ zakonshme 115 12
5 Shpenzime t€ tjera speciale 20 17
TOTALI 1,700 815

3. Artikulli 231, “Shpenzime kapitale”, buxheti i miratuar pér kété artikull pér vitin 2021
éshté 4,000 mijé leké. Gjaté kétij 4-mujori nuk ka pasur rishikime t& tij, megjithése ky fond
tejkalon kérkesén e institucionit pér sa i1 pérket kétij zéri t€ buxhetit, paraqitur kjo né
projektbuxhetin 2021-2023 si dhe né komunikimet me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé
pér detajimin e buxhetit pér vitin 2021.

Kérkesa e institucionit né shpenzime kapitale €shté 1,000 mijé leké t€ parashikuara pér tu
pérdorur né 4 mujorin e dyté t& vitit 2021 dhe si rezultat pér kété periudhé nuk kemi realizim
t& buxhetit n€ artikullin “Shpenzime kapitale™.

Né pérfundim déshirojmé t’ju risjellim n& vémendje q& fondet e miratuara né shpenzime
kapitale ashtu si dhe né shpenzime operative jané mé t€ larta se nevojat buxhetore té
institucionit, parashikuar né projektbuxhetin 2021-2023, ndérkohé& q& kemi nevojé& pérséri pér
fonde shtesé né artikullin buxhetor “paga dhe sigurime shogérore”. Pér kété problematiké ju
kemi véné né€ dijeni né€ vazhdimési me relacionin e projektbuxhetit si dhe me shkresén e
detajimit t€ buxhetit nr. 30/15prot., dat& 28.12.2020.

Vlerésojmé gjithashtu se buxheti i 4-mujorit t& paré té vitit 2021, &shté zbatuar né pérputhje
me dispozitat ligjore, dhe konform fondeve buxhetore t& miratuara pér vitin 2021, duke synuar
njé performancé né rritje t& realizimit t& fondeve buxhetore né t& gjithé zérat e shpenzimeve si
dhe plotésimin e nevojave t€ domosdoshme pér ecurin€ e aktivitetit institucional.

P R B S
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~,

Adelina Kastrati




ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit |[Komisioneret Publike | Kodi i Grupit 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet (W] (2) (3) (4) (8) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i " Plani . . 2 Diferenca
Titulli Emertimi vitit paraardhes Viti 2021 P'i:;t::;ée;tar Rishikuar Viti Pn:ar_';::fr:zd:':;vd Periu dhesli FeRifegi
Viti 2020 2021 siere prog pred
0001 Programi 03360 63,387 75,800 74,350 74,350 24,850 21,086 -3,764
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 63,387 75,800 74,350 74,350 24,850 21,086 -3,764
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit -
Totali 63,387 75,800 74,350 74,350 24,850 21,086 -3,764
Emri Adelina Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celi v
Nepunesi Zbatues Firma Py GMS/Nepunesi Firma %
Data 27.5.2021 Autorizues Data 2752021 4




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve t&é Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit |Komisionerét Publiké Kodi | Grupit 63
Programi Veprimtaria e Komisionerit Publik Kodi i Programit 03360
(1) (2 (3) (4) (5 (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Art. Emertimi
i vitit paraardhes|Plan Viti| Plan Fillestar viti | Plan i Rishikuar | Planii Periudhes 4 i Diferenca
Viti 2020 2021 korrent 2021 Viti 2021 mujore /progresiv Periudhes/progresiv
600 Paga 54,495 59,700 51,500 58,200 20,400 18,145 -2,255
601 Sigurime Shogérore 5,902 6,100 5,500 6,100 2,600 2,096 -504
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 2,37 9,000 13,200 5,900 1,700 815 -885
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente t&€ Brendshme 1]
605 Transferta Korente t& Huaja o]
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 40 150 150 150 30 -120
Nen-Totali Shpenzime Korrente 62,808 74,800 70,350 70,350 24,850 21,086 -3,764
230 Kapitale t& Patrupézuara 0
231 Kapitale t& Trupézuara 579 1,000 4,000 4,000 0 0 0
232 Transferta Kapitale 0
Shpenzime Rapitale me financim te
Nen -Totali brendshem 579 1,000 4,000 4,000 0 0 0
230 Kapitale t& Patrupézuara 0
231 Kapitale té Trup&zuara 0
232 Transferta Kapitale 0
Nen -Totali | Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 o [} 0 0 0 0
Totali Shpenzime Kapitale 579 1,000 4,000 4,000 [} 1}
Shpenzime nga Té ardhurat jashte limiti 0
Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti) 63,387 75,800 74,350 74,350 24,850 21,086 3,764
Enmri Adelina Kastrati Ennri Alketa Gel/
Nepunesi : Kordinatori i GMS/Nepunesi ) i
Zbatues it = Autorizues Sl
Data 27.5.2021 Data 27.5.2021




ANEKSI nr.3 "Raporti permbledhes i realizimit te trequesve te performances/produkteve te programit”

Emd | Grupit_| Komisionerdt Publiké [ s ]
Programi | Veprinataria & Komislonerit Publik HET
ne 000/leke | Il LI} \ Luhatjet ne Koston per Njesi
. | shpenzim 3 3 Sasia(sipas | Shpenzimet | Kasto per Njesi o Koment:
Wi Emertimi | Treguesit te i mat s“"""_‘&“ et Kosto per Njesi s“'l'l i et Kosto per Njesi planitte | (sipas planitte | (sipas planitte | Sasia Faldike per 4 | Shpenzimet Faktikeper4 | “OSPPertiesi | y= V- | V=V-11 (V=IV-II
o Performances/Produktit Niésia mateze (";:;u" 18 | (cipas vitit| (sipas vitit 2020y | PNt te (sipas plamitte |\ ;o ac planit te vitit 2021) | rishikuar te vitit| rishikuar te | rishikuar te vitit | mujorin e vitit2021|  mujorin e vitit 2021 Pardmidoring
) 2020 2021) vitit 2021) 2021) vitit 2024) 2021) witit 2021
Numer Ceshtjesh te
njoftuara nga KPK, te
shqyrtuara nga
Konusioneret Publike
Produkis 1 brenda afateve ligiore . Ceshjesh 103| 62.808 510 140 70,350 503 140| 70350 503 a7 21,088 449) 26% 1% 1%
Papsje
komp /mobilie/pajisie zyre
Produkti 2 sete pune 5 579 116 9 4,000 444 9 4,000 444 0 o #DIvio! #DIVIO! #DIVIO! #DIViD!
Totalt 63,387 726 149 74,350 947 149 74,350 947 47 21,085  #DIVIO!
Emri Adeljna Kastrati Kordinatori i Emri Alketa Celi |
Nepunesi Zbatues Fimma GMS/Nepunesi Firma
Data 021 Autorizues Data 27.5.2021



ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit”

Periudha e Raportimit: 4 mujori 2021

radll 3360 Emertimi i programit: Komen
Programit
Procesi i Rivieresimit te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e | Veprimtaria e komisionerit
Shgiperise ka per qellim garantimin e e funksionimit te shtetit te se Publik
Qellimi 1 |drejtes, pavaresine e sistemit te drejtesise si dhe rikthimin e besimit
te publikut tek institucionet e ketij sistemi
Kod] Emertimi | Treguesit te Niveli faklik i | Nivel i planifikuar rishi:i?:r";er 4| Vwoli faidik per 4. | % @ reakizimit g
*Objektivat e politikés*: Treguesit te 5 o £ WRUEEPEL 2] mujorin e vitit Treguesit te
Performances/Produktit Performances/Frarukit vith 2020 ne;wlin 2021 muwgﬂnz: Wit 2021 Performances/Produktit
Mbrojtja e interesit publik gjate kryerjes se procesit te rivieresimit, _
respektimi i parimit te paanesise dhe pavaresise, procesit te megulit
o ligjor, transparences dhe frymes se bashkepunimit ndermjet dy
Objektivi 1.1 | komisionereve publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit dhe
p
institucioneve te tjera."
Numer Ceshtjesh te njoftuara nga KPK, te shqyrtuara nga Shqyrtim i vendimeve te njoftuara nga
Komisioneret Publike brenda afateve ligjore A KPK UL i 140 4 %
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
. Firma Kordinatori i GMS/Nepunesi Firma
Nepunesi Zbatues = NS
Data 27.5.2021 Data 27.5.2021
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ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj"

Projektet me financim te brendshé&m (ne 000/leke)

Vlera e ploté | Vitii fillimit [ il e Buxheti i Plani i Realizimi Realizimi pér Realizimi Progresiv
Kodi T — pérfundimit .. |Progresiv nga g nga fillimi i
5 Emertimi i projektit % te @ buxhetit B s periudhén e Al i Komente
projektit ¢ - fillimi i vitit A projektit deri né
L o L Kontraktuar | viti 2021 raportimit vjetor 5
projektit projektit projektit 2021 periudhén aktuale
M630002 Pajisje dhe mobilje zyre 2,000 2021 2021 2.000 .
M630013 Pajisje kompjuterike 2,000 2,000
Jane fonde ge tejkalojne kerkesen e intitucionit.
TOTALI 4,000 - 4,000 - - - Fondi i kerkuar prej 1,000 leke ne shpenzime
{kapitale eshte planifikuar ne 4 mujorin e 2-te
. Kordinatori i
Nepunesi "
Zbatues GMS:‘Ne!Junesl
Autorizus
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
Firma é:ﬂc\} Firma
T
Data 27.5.2021 Data 27.5.2021




